Libellus, quem remitto in plerisque eximius est, in quibusdam pro controverso inter nos supponit quod controversum non est, in quibusdam nostris imputat in universum, quae singulorum aut plerorumque forte sunt sententiae contra tenorem suae praefationis. Quis autem ille, Veronius? An qui artem novam vel invenit, vel novo paxillo suspendit?  
 15 suspicor: quia nihil concedit esse de fide, nisi quod totidem verbis extet in scriptura, consequentiis, quamlibet evidentissimis, prorsus exclusis. Meretur meo iudicio liber hic laudem et in quibusdam amicam censuram, sub titulo. Veronius Laudatus et Correctus.  
 (...)

P S. Scire velim super inclusis duobus nummis conjecturas vestras.

20 A Monsieur Monsieur de Leibnitz Conseiller intime de S. A. Elect. de Br. et Lün. Chez soy.

---

1 Leti: G. LETI, *Critique historique, politique, morale, économique sur les lotteries*, 2 Bde, 1697.  
 2 *La vie*: A. M. GRAZIANI, SV. 3 *Negotiation ... Ryswyck*: Fr. de MONTARROYO-MASCARENHAS (Mr. D., Pseud.), *Negotiation de la Paix de Ryswick*, 1697. 4 *Balance ... Politique: La balance de la religion et de la politique*, 1697, 12°.

Zu N. 360: K hatte als Beilage das erste von J. Fabricius mit N. 347 übersandte Exemplar von N. v. ZITZEWITZ, *Secretio*, 1699 (vgl. Z. 11); dieses war für Leibniz persönlich bestimmt. Möglicherweise war es Beilage zu Leibniz' nicht gefundenem Brief an Molanus von Ende Oktober gewesen, der aus N. 363 zu erschließen ist. Zur Zeit der Abfertigung von N. 377 war das Büchlein nicht mehr in Molanus' Händen; andererseits bedankt er sich dort für N. 366, die Beilage zu N. 365 gewesen sein dürfte. Daraus ergibt sich unsere Datierung. 19 nummis: nicht identifiziert, vgl. N. 363.

## 361. JOHANN FABRICIUS AN LEIBNIZ

Helmstedt, 22. Oktober (1. November) 1699. [351. 362.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 251 Bl. 64. 4<sup>o</sup>. 2 S.

Bene se res habet. Ex tripode ergo prolatum est evangelium, quod mihi nunciasti. Pro quo iterum maximas ago habeoque gratias. Libro *Secretionis* non autoris, nec loci nomen accessit, sine dubio propterea, quod Rev<sup>mus</sup> Abbas eum imprimi curavit, quippe qui exemplaria dispensat: unde mihi denuo salutandus erit, si, ut Exc. Tua desiderat, duo alia impetrare velim. Omnino autem videtur errare bonus vir, quando existimat, unionis negotium Pontificios inter et Lutheranos gestum fuisse in conventu Francofurtensi A. 1658. in eoque sibi imponi passus est a Jac. Masenio, S. J. quem vero refutat Joh. Thomas, J. U. D. Consiliarius Sax. Altenburg. Consistorii Praeses, et tunc Legatus ad Comitata, qui Confessioni Masenianae publicatae A. 1665. opposuit *Confessionem*, ut vocat, *orthodoxam*, quae prodiit Ratisbonae anno proxime sequente, ubi excell<sup>mus</sup> vir rogat Masenium, ut *abstineat imposterum ab ejusmodi commentis, aut tandem totam rei* (scilicet Francofurti) *gestae seriem pandat, et in quibus aedibus, quo die vel mense, inter quos, quibusve vel autoribus vel ministris illa omnia vel Francofurti vel alibi acta sint, plenius edisseret*: Se enim, ut Principis Legatum, itidem tunc Francofurti fuisse, neque quidquam de illa a pontificiis oblata Confessione et Evangelicorum responsione scire, vel nunquam audivisse, cum tamen illa res etiam ad herum suum spectet, non ultimum inter Principes Protestantes locum occupantem. Haec habet Thomas in praefatione *Orthodoxae* suae *Confessionis*, cum qua